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Predsjednika i ~lanove Nadzornog odbora imenuje i
razrje{ava Vlada Kantona na prijedlog Ministarstva.

Najmanje jedan ~lan Nadzornog odbora je iz reda stru~nih
djelatnika Slu‘be za zapo{ljavanje.

Nadzorni odbor:
- analizira izvje{}e o poslovanju Slu‘be za zapo{ljavanje;
- obavlja nadzor nad uporabom sredstava za rad;
- pregleda izvje{}e o poslovanju i godi{nji obra~un;
- pregleda i provjerava urednost i zakonitost vo|enja poslo-

vnih knjiga;
- izvje{}uje osniva~a, Upravni odbor i ravnatelja o rezultatima

nadzora.

VIII. OP]I AKTI USTANOVE

^lanak 16.

Temeljni op}i akt Slu‘be za zapo{ljavanje je Statut.
Statut Slu‘be za zapo{ljavanje sadr‘i odredbe o:
- nazivu, sjedi{tu i nadle‘nosti;
- pe~atu i {tambilju;
- zastupanju i predstavljanju;
- organizaciji Slu‘be za zapo{ljavanje;
- broju, nazivu, pravima i obvezama organizacijskih jedinica

izvan sjedi{ta Slu‘be za zapo{ljavanje, odnosno samo-stalnim
izvr{iteljima izvan sjedi{ta Slu‘be za zapo{ljavanje;

- odnosu prema korisnicima usluga;
- na~inu raspore|ivanja sredstava;
- pravima, obvezama i odgovornostima organa upravljanja

i rukovo|enja,
- na~inu i postupku imenovanja i razrje{enja ravnatelja;
- osobama ovla{}enim, da pored ravnatelja zastupaju Slu‘bu

za zapo{ljavanje, njihovim ovla{}enjima i odgovornostima;
- rje{avanju o pravima na temelju zakona;
- financiranju i financijskom poslovanju;
- kontroli sprovo|enja ostvarivanja prava po temelju zakona;
- na~inu ostvarivanja javnosti rada;
- op}im aktima i na~inu njihovog dono{enja;
- drugim pitanjima zna~ajnim za rad Slu‘be za zapo{ljavanje.
Statut Slu‘be za zapo{ljavanje donosi Upravni odbor, uz

suglasnost Vlade Kantona.

^lanak 17.

Pored Statuta, Slu‘ba za zapo{ljavanje ima i druge op}e akte
utvr|ene Statutom.

IX. NADZOR

^lanak 18.

Nadzor nad zakonito{}u rada Slu‘be za zapo{ljavanje, u
pogledu primjene ovog Zakona, obna{a Ministarstvo.

X. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lanak 19.

Slu‘ba za zapo{ljavanje, nakon stupanja na snagu ovog
Zakona, sukladno ~lanku 2. Zakona o imovini Zavoda za
zapo{ljavanje Bosne i Hercegovine (“Slu‘beni glasnik Bosne i
Hercegovine”, broj 19/01), preuzima uposlenike, opremu, inventar
i druge stvari, arhivu, akte, predmete, drugu dokumentaciju i
sredstva za rad, poslovni prostor i drugu imovinu potrebitu za
ostvarivanje djelatnosti.

Objekti i oprema iz stavka 1. ovog ~lanka su vlasni{tvo
Slu‘be za zapo{ljavanje.

^lanak 20.

Vlada Kantona }e u roku od 30 dana od dana stupanja na
snagu ovog Zakona, imenovati Upravni odbor.

^lanak 21.

Upravni odbor }e uz suglasnost Vlade Kantona imenovati
vr{itelja du‘nosti ravnatelja Slu‘be za zapo{ljavanje u roku od 30
dana od dana imenovanja Upravnog odbora.

Vr{itelj du‘nosti ravnatelja ima sva prava i du‘nosti ravnatelja.
Vr{itelj du‘nosti ravnatelja mo‘e rukovoditi Slu‘bom za

zapo{ljavanje najdu‘e {est mjeseci od dana njegovog imenovanja.

^lanak 22.

Slu‘ba za zapo{ljavanje je obvezna da u roku od 60 dana od
dana stupanja na snagu ovog Zakona donese Statut i druge akte
utvr|ene Statutom, te da poduzme druge radnje neophodne za
po~etak rada Slu‘be za zapo{ljavanje.

^lanak 23.

Ovaj Zakon predstavlja osniva~ki akt na temelju kojeg }e se
izvr{iti upis Slu‘be za zapo{ljavanje u sudski registar.

^lanak 24.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja
u “Slu`benim novinama Tuzlanskog kantona”.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Sabora Tuzlanskog kantona,

TUZLANSKI KANTON
Sabor Dr. Izet @igi}, v.r.

Broj: 01-02-426-6/01
Tuzla, 5. 9. 2001. godine

334
Na osnovu poglavlja IV, odjeljak B, ~lana 33. stav 1. ta~ka e)

Ustava Tuzlanskog kantona, donosim

UKAZ

O PROGLA[ENJU ZAKONA O POREZU
NA PROMET NEPOKRETNOSTI I PRAVA

Progla{ava se Zakon o porezu na promet nepokretnosti i
prava, koji je donijela Skup{tina Tuzlanskog kantona na sjednici
od 5. 9. 2001. godine.

Broj: 01-1526/01 Predsjednik
Tuzla, 11. 9. 2001. godine Tuzlanskog kantona,

Mr. Selim Be{lagi}, v.r.

ZAKON

O POREZU NA PROMET NEPOKRETNOSTI I PRAVA

I. OP]E ODREDBE

^lan 1.

Ovim Zakonom ure|uje se oblast oporezivanja prometa
nepokretnosti i prava na podru~ju Tuzlanskog kantona (u daljem
tekstu: Kanton).
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^lan 2.

Na promet nepokretnosti i prava utvr|ene ovim Zakonom,
pla}a se porez na promet nepokretnosti i prava.

^lan 3.

Porez na promet nepokretnosti i prava prihod je op}ine na
podru~ju koje je ostvaren.

^lan 4.

Pod prometom nepokretnosti i prava, u smislu ovog Zakona,
podrazumijeva se prijenos uz naknadu: prava vlasni{tva na nepo-
kretnosti odnosno prava na patente (licence), prava plodou‘ivanja,
prava stvarne slu‘nosti, prava na rentu, prava na modele i ‘igove,
autorskih prava i prava na kori{}enje nepokretnosti.

Pod prometom nepokretnosti i prava iz predhodnog stava
smatra se i zamjena i drugi na~in sticanja nepokretnosti i prava uz
naknadu.

^lan 5.

Nepokretnosti u smislu ovog Zakona su: poljoprivredno,
gra|evinsko i drugo zemlji{te, {ume i {umsko zemlji{te, neplodno
zemlji{te, stambene i poslovne zgrade i stanovi i poslovne prostorije
kao i posebni dijelovi zgrada i drugi nepokretni gra|evinski objekti
podignuti na zemlji{tu.

Prava u smislu ovog Zakona su prava kojima se {tite
pronalasci i znaci razlikovanja - patent, model i uzorak, robni i
uslu‘ni ‘ig kao i autorska prava koja imaju autori knji‘evnih i
umjetni~kih djela u pogledu svojih tvorevina (autorska djela).

^lan 6.

Porez na promet nepokretnosti i prava ne pla}a se:
1. na promet nepokretnosti u me|usobnim odnosima izme|u

op}ina, kantona, Federacije Bosne i Hercegovine, Bosne i
Hercegovine i humanitarnih organizacija;

2. na promet nepokretnosti u postupku komasacije,
arondacije i eksproprijacije, te kada se promet nepokretnosti vr{i
na osnovu zakona, nezavisno od volje poreznog obveznika;

3. na promet nepokretnosti kada gra|anin, kome je ekspro-
prisana nepokretnost, u roku od dvije godine od dana kada je
primio naknadu za ekspropisanu nepokretnost, kupi drugu
nepokretnost i to do iznosa naknade koja odgovara naknadi za
eksproprisanu nepokretnost;

4. kada se nepokretnost prenosi na strano konzularno ili
diplomatsko predstavni{tvo, pod uslovom reciprociteta;

5. kada nosilac stanarskog prava ili ~lanovi njegovog
porodi~nog doma}instva otkupljuju stan u dr‘avnoj svojini;

6. prilikom zamjene nepokretnosti, osim na razliku prometne
vrijednosti nepokretnosti koje se zamjenjuju;

7. kada se pravo vlasni{tva na nepokretnosti ili prava prenosi
na davaoca do‘ivotnog izdr‘avanja koji se u odnosu na primaoca
izdr‘avanja nalazi u prvom nasljednom redu;

8. kada se sti~e pravo vlasni{tva na nepokretnostima u skladu
sa propisima o privatizaciji;

9. kada se prilikom osnivanja privrednog dru{tva nepok-
retnost unosi kao osniva~ki ulog;

10. kada se nepokretnost unosi naknadno u privredno dru{tvo
u postupku dokapitalizacije;

11. kada se u postupku spajanja dva ili vi{e privrednih
dru{tava u jedno ili diobe privrednog dru{tva na dva ili vi{e novih
privrednih dru{tava vr{i prenos nepokretnosti u okviru raspolo‘ive
imovine privrednog dru{tva;

12. na promet nepokretnosti u cilju rje{avanja stambenog pitanja
porodica poginulih boraca, ratnih vojnih invalida, demobilisanih
boraca i prognanih osoba, ukoliko oni ili ~lan njihovog porodi~nog
doma}instva nije vlasnik stana, odnosno porodi~ne ku}e, niti je nosilac
stanarskog prava na stanu u dr‘avnoj svojini;

13. na promet poljoprivrednog zemlji{ta koje se pribavlja u
cilju obavljanja poljoprivredne djelatnosti do dono{enja rje{enja
o promjeni namjene.

Dokapitalizacijom u smislu odredaba ovog Zakona smatra
se unos nove nepokretnosti u imovinu dru{tva.

II. POREZNI OBVEZNIK

^lan 7.

Obveznik poreza na promet nepokretnosti i prava je
prodavalac nepokretnosti odnosno prava.

Prilikom zamjene nepokretnosti ili prava porezni obveznik
je onaj u~esnik u zamjeni koji daje u zamjenu nepokretnost ili
pravo ve}e vrijednosti.

Ako se prenosi idealni dio vlasni{tva na nepokretnosti
odnosno idealni dio prava, porezni obveznik je svaki suvlasnik
prodavalac posebno.

^lan 8.

Ako se sti~e pravo vlasni{tva na nepokretnosti odnosno
drugo pravo iz ~lana 4. ovog Zakona po osnovu ugovora o
do‘ivotnom izdr‘avanju, porezni obveznik je primalac
nepokretnosti ili prava, odnosno njegovi nasljednici.

III. POREZNA OSNOVICA

^lan 9.

Osnovica poreza na promet nepokretnosti i prava je prometna
vrijednost nepokretnosti i prava u trenutku nastanka porezne
obaveze, odnosno ugovorena prodajna cijena ako je ve}a od
prometne vrijednosti.

Prilikom zamjene nepokretnosti ili prava porezna osnovica
je razlika prometnih vrijednosti nepokretnosti ili prava koje se
zamjenjuju.

Prilikom prenosa idealnog dijela vlasni{tva na nepokretnosti
odnosno idealni dio prava, poreska osnovica je prometna vrijednost
idealnog dijela nepokretnosti odnosno idealnog dijela prava.

Kod prodaje nepokretnosti u ste~ajnom i u izvr{nom postupku
porezna osnovica je postignuta prodajna cijena.

^lan 10.

Pod prometnom vrijedno{}u podrazumijeva se cijena
nepokretnosti odnosno prava koja se posti‘e ili se mo‘e posti}i na
tr‘i{tu u trenutku nastanka porezne obaveze.

Kada se prometna vrijednost ne mo‘e utvrditi po odredbama
ovog Zakona, pod prometnom vrijedno{}u plodou‘ivanja
podrazumijeva se vrijednost utvr|ena prema odredbama Zakona o
kantonalnim porezima koje reguli{u oblast poreza na naslje|e i poklon.

Prometnu vrijednost nepokretnosti i prava utvr|uje komisija
koju imenuje op}insko vije}e na period od dvije godine.

^lan 11.

Porezni obveznici, odnosno vlasnici, korisnici i plodou‘ivaoci
nepokretnosti i prava du‘ni su komisiji iz ~lana 10. stav 3. ovog
Zakona dopustiti pristup na zemlji{te i objekte radi utvr|ivanja
prometne vrijednosti nepokretnosti odnosno prava.
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Porezni obveznik mora se pozvati najmanje tri dana prije
dana odre|enog za vr{enje procjene da u~estvuje kao stranka u
postupku procjene.

Procjena imovine mo‘e se izvr{iti i ako se poreski obveznik
ne odazove uredno dostavljenom pozivu.

IV. POREZNA STOPA

^lan 12.

Porez na promet nepokretnosti i prava pla}a se po stopi od 5 %.

V. NASTANAK POREZNE OBAVEZE

^lan 13.

Porezna obaveza nastaje u trenutku zaklju~enja ugovora o
prodaji ili zamjeni nepokretnosti ili prava.

Prilikom prodaje budu}ih gra|evinskih objekata koji su u
izgradnji, porezna obaveza nastaje u momentu predaje objekta
kupcu.

Ako se prenos prava vlasni{tva na nepokretnostima odnosno
prenos drugih prava iz ~lana 4. ovog Zakona vr{i na osnovu
odluke suda ili organa uprave, porezna obaveza nastaje danom
pravosna‘nosti te odluke.

Ako nastanak porezne obaveze nije blagovremeno prijavljen,
porezna obaveza nastaje na dan prijavljivanja, odnosno otkrivanja
izvr{enog prometa.

^lan 14.

Ako se prenos prava vlasni{tva na nepokretnostima vr{i na
osnovu ugovora o do‘ivotnom izdr‘avanju, porezna obaveza
nastaje u trenutku smrti primaoca izdr‘avanja.

^lan 15.

Nadle‘ni sudovi i organi uprave du‘ni su nadle‘noj poreznoj
upravi dostaviti svoje odluke, kojima se obavlja promjena upisa
vlasni{tva na nepokretnostima u zemlji{nim knjigama kao i odluke
kojima se obavlja promjena nosilaca prava u smislu ~lana 4. ovog
Zakona, u roku od 15 dana od dana njihove pravosna‘nosti.

VI. RAZREZ POREZA

^lan 16.

Porezni obveznik je du‘an da u roku od 15 dana od dana
nastanka porezne obaveze, prijavi nadle‘noj poreznoj upravi
nastanak porezne obaveze.

Uz prijavu o nastanku porezne obaveze porezni obveznik
podnosi ugovor o kupoprodaji ili zamjeni nepokretnosti ili prava,
a ako se prenos nepokretnosti ili prava obavlja drugim pravnim
poslom, odlukom organa uprave ili suda, porezni obveznik
podnosi ispravu o tom pravnom poslu odnosno odluku organa
uprave ili suda.

^lan 17.

Nadle‘na porezna uprava du‘na je u roku od 30 dana od
dana primljene prijave o nastanku porezne obaveze, izvr{iti razrez
poreza na promet nepokretnosti i prava i poreznom obvezniku i
kupcu nepokretnosti ili prava dostaviti rje{enje o razrezu poreza.

^lan 18.

Ako porezni obveznik nastanak porezne obaveze ne prijavi
blagovremeno, obavit }e se procjena prometne vrijednosti

nepokretnosti i razrez poreza kao da je porezna obaveza nastala na
dan prijavljivanja odnosno otkrivanja porezne obaveze i to prema
stanju nepokretnosti u ~asu nastanka porezne obaveze.

Prijavu o nastanku porezne obaveze porezni obveznik
podnosi poreznoj ispostavi u op}ini gdje se nalazi nepokretnost.

VII. NAPLATA POREZA

^lan 19.

Porezni obveznik du‘an je platiti razrezani porez u roku od
15 dana od dana dostave rje{enja o razrezu poreza na promet
nepokretnosti ili prava.

Na iznos poreza koji nije pla}en u propisanom roku pla}aju
se kamate u visini stope zatezne kamate, propisane Zakonom.

^lan 20.

Porez na promet nepokretnosti pla}a se prema mjestu gdje
se nepokretnost nalazi.

Porez na promet drugih prava pla}a se prema mjestu gdje je
izvr{en prenos prava.

^lan 21.

Kupac nepokretnosti ili prava jam~i solidarno za naplatu
poreza na promet nepokretnosti i prava.

^lan 22.

Od poreznog obveznika koji dospjeli porez na promet
nepokretnosti i prava nije platio u propisanom roku naplata }e se
izvr{iti prisilnim putem.

Prisilna naplata poreza na promet nepokretnosti i prava
obavlja se po propisima koji va‘e za prisilnu naplatu poreza i
drugih obaveza pravnih i fizi~kih lica.

Tro{kovi prisilne naplate padaju na teret poreznog obveznika.

^lan 23.

Upis sticanja prava vlasni{tva na nepokretnosti u zemlji{nim
knjigama mo‘e se izvr{iti samo uz dokaz o pla}enom porezu na
promet nepokretnosti i prava.

VIII. POVRAT POREZA

^lan 24.

Porezni obveznik od kojeg su napla}eni porez na promet
nepokretnosti i prava, kamate, tro{kovi prisilne naplate ili nov~ana
kazna, koji nije bio du‘an platiti, ima pravo na povrat pla}enih
odnosno vi{e pla}enih iznosa.

Pla}eni odnosno vi{e pla}eni iznos iz stava 1. ovog ~lana
vratit }e se licu od kojeg su napla}eni, na njegov zahtjev, u roku
od 30 dana od dana pravosna‘nosti rje{enja nadle‘nog organa.

Pravo na povrat pla}enog odnosno vi{e pla}enog iznosa iz
stava 1. ovog ~lana, nadle‘ni organ utvr|uje rje{enjem.

^lan 25.

Na pla}ene odnosno vi{e pla}ene iznose poreza, porezni
obveznik ima pravo na kamatu:

1. ako se u roku od 30 dana od dana pravosna‘nosti rje{enja
nadle‘nog organa ne izvr{i povrat sredstava iz ~lana 24. ovog
Zakona,
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2. na iznos za koji je porez umanjen rje{enjem po ‘albi
poreznog obveznika, koji nadle‘ni organ nije vratio poreznom
obvezniku u roku od 15 dana od dana dostavljanja drugostepenog
rje{enja.

Kamata se obra~unava na na~in i po stopi iz ~lana 19. ovog
Zakona za period od dana pravosna‘nosti rje{enja, odnosno od
isteka roka od 15 dana od dana dostavljanja drugostepenog rje{enja
do momenta povrata.

^lan 26.

Ako ugovor o upisu prava vlasni{tva na nepokretnostima
bude raskinut voljom stranaka prije nego {to bude obavljen upis u
zemlji{nim knjigama na novog vlasnika ili ako ugovor o prenosu
prava bude raskinut ili poni{ten odlukom suda, porezni obveznik
ima pravo na povrat pla}enog poreza.

^lan 27.

Ako se ugovor o prenosu prava vlasni{tva na nepokretnostima
zbog neke smetnje ne mo‘e izvr{iti ili se izvr{i samo djelimi~no,
porezni obveznik ima pravo na povrat odgovaraju}eg dijela
pla}enog poreza, ako kupac nije u posjedu nepokretnosti.

IX. PRAVNA SREDSTVA

^lan 28.

Protiv rje{enja nadle‘ne porezne uprave mo‘e se izjaviti
‘alba, u roku od 15 dana od dana dostave prvostepenog rje{enja.

Porezna uprava koja je donijela prvostepeno rje{enje du‘na
je ‘albu sa svim spisima predmeta dostaviti Federalnom ministru
finansija, ako je sama ne rije{i u svojoj nadle‘nosti po odredbama
Zakona o upravnom postupku.

@alba ne odla‘e naplatu razrezanog poreza.

X. OBNOVA POSTUPKA

^lan 29.

Porezna uprava koja je donijela rje{enje o razrezu poreza na
promet nepokretnosti i prava mo‘e sama ili na zahtjev poreznog
obveznika obnoviti postupak razreza u roku od tri godine nakon
njegove pravosna‘nosti u skladu sa Zakonom o upravnom
postupku.

XI. ZASTARJELOST

^lan 30.

Pravo na razrez poreza na promet nepokretnosti i prava te
na pokretanje prekr{ajnog postupka zbog povrede odredaba ovog
Zakona zastarijeva za tri godine nakon isteka godine u kojoj je
trebalo izvr{iti razrez poreza odnosno u kojoj je izvr{ena povreda
odredaba ovog Zakona.

Pravo na naplatu poreza na promet nepokretnosti i prava
kao i pravo na naplatu kamata, tro{kova prisilne naplate i nov~anih
kazni zbog povrede odredaba ovog Zakona, zastarijeva za tri
godine nakon isteka godine u kojoj treba izvr{iti naplatu.

Pravo poreznog obveznika na povrat nepravilno ili vi{e
pla}enih iznosa na ime poreza, kamata, tro{kova prisilne naplate i
nov~anih kazni, zastarijeva za tri godine nakon isteka godine u
kojoj je naplata izvr{ena.

^lan 31.

Rok zastarjelosti prava na razrez poreza na promet nepokretnosti
i prava, odnosno prava na naplatu poreza, kamata, tro{kova prisilne
naplate i nov~anih kazni prekida se svakom slu‘benom radnjom
nadle‘ne porezne uprave koju je poduzela u cilju razreza i naplate
poreza i koja je stavljena do znanja poreznom obvezniku.

Rok zastarjelosti prava na povrat nepravilno ili vi{e pla}enog
poreza na promet nepokretnosti i prava, kamata, tro{kova prisilne
naplate nov~anih kazni, prekida se svakom radnjom poreznog
obveznika odnosno ka‘njenog lica poduzetom kod nadle‘ne
porezne uprave radi povrata.

Poslije svakog prekida zastarjelosti, po~inje te}i novi rok
zastarjelosti.

Zastarjelost, u svakom slu~aju, nastupa po isteku {est godina
od dana kada je prvi put po~ela te}i.

XII.  NADZOR I KONTROLA OBRA^UNAVANJA
I  PLA]ANJA

^lan 32.

Nadzor i kontrolu nad obra~unavanjem i pla}anjem poreza
iz ~lana 2. ovog Zakona obavlja Porezna uprava.

XIII. KAZNENE ODREDBE

^lan 33.

Nov~anom kaznom od 250,00 KM do 1.250,00 KM kaznit
}e se za prekr{aj porezni obveznik - fizi~ko lice:

1. ako ovla{}enim licima ne dozvoli pristup na zemlji{te i
objekte radi utvr|ivanja prometne vrijednosti nepokretnosti (~lan
11. stav 1.);

2. ako razrezani porez na promet nepokretnosti i prava ne
plati u propisanom roku (~lan 19. stav 1.)

^lan 34.

Nov~anom kaznom od 1.000,00 KM do 5.000,00 KM kaznit
}e se za prekr{aj porezni obveznik - pravno lice:

1. ako ne dozvoli pristup na zemlji{te i objekte radi
utvr|ivanja prometne vrijednosti nepokretnosti (~lan 11. stav 1.);

2. ako u propisanom roku ne prijavi nastanak porezne
obaveze (~lan 16. stav 1.);

3. ako razrezani porez ne plati u propisanom roku (~lan 19.
stav 1.)

Za radnje iz stava 1. ovog ~lana kaznit }e se za prekr{aj i
odgovorno lice u pravnom licu nov~anom kaznom u iznosu od
100,00 KM do 500,00 KM.

^lan 35.

Zahtjev za pokretanje prekr{ajnog postupka zbog prekr{aja
iz ~lana 33. i 34. ovog Zakona podnosi Porezna uprava nadle‘nom
op}inskom sudu za prekr{aje.

XIV. PRIJELAZNE ODREDBE

^lan 36.

Od dana stupanja na snagu ovog Zakona prestaju se
primjenjivati na podru~ju Tuzlanskog kantona Zakon o porezu na
promet nepokretnosti (“Slu`beni list RBiH”, broj 5/95 i 9/95),
propisi doneseni na osnovu ovog Zakona, te ostali propisi koji su
regulisali oblast poreza na promet nekretnina i prava.
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^lan 37.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja
u “Slu`benim novinama Tuzlanskog kantona”.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona,

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Dr. Izet @igi}, v.r.

Broj: 01-02-445-5/01
Tuzla, 5. 9. 2001. godine

334
Na temelju poglavlja IV, odjeljak B, ~lanka 33. stavak 1.

to~ka e) Ustava Tuzlanskog kantona, donosim

UKAZ

O PROGLA[ENJU ZAKONA O POREZU
NA PROMET NEPOKRETNOSTI I PRAVA

Progla{ava se Zakon o porezu na promet nepokretnosti i
prava, koji je donio Sabor Tuzlanskog kantona na sjednici od 5. 9.
2001. godine.

Broj: 01-1526/01 Predsjednik
Tuzla, 11. 9. 2001. godine Tuzlanskog kantona,

Mr. Selim Be{lagi}, v.r.

ZAKON

O POREZU NA PROMET NEPOKRETNOSTI I PRAVA

I. OP]E ODREDBE

^lanak 1.

Ovim Zakonom ure|uje se oblast oporezivanja prometa
nepokretnosti i prava na podru~ju Tuzlanskog kantona (u daljem
tekstu: Kanton).

^lanak 2.

Na promet nepokretnosti i prava utvr|ene ovim Zakonom,
pla}a se porez na promet nepokretnosti i prava.

^lanak 3.

Porez na promet nepokretnosti i prava prihod je op}ine na
podru~ju koje je ostvaren.

^lanak 4.

Pod prometom nepokretnosti i prava, u smislu ovog Zakona,
podrazumijeva se prijenos uz naknadu: prava vlasni{tva na
nepokretnosti odnosno prava na patente (licence), prava
plodou‘ivanja, prava stvarne slu‘nosti, prava na rentu, prava na
modele i ‘igove, autorskih prava i prava na kori{}enje nepokretnosti.

Pod prometom nepokretnosti i prava iz predhodnog stavka
smatra se i zamjena i drugi na~in stjecanja nepokretnosti i prava uz
naknadu.

^lanak 5.

Nepokretnosti u smislu ovog Zakona su: poljoprivredno,
gra|evinsko i drugo zemlji{te, {ume i {umsko zemlji{te, neplodno

zemlji{te, stambene i poslovne zgrade i stanovi i poslovne prostorije
kao i posebiti dijelovi zgrada i drugi nepokretni gra|evinski objekti
podignuti na zemlji{tu.

Prava u smislu ovog Zakona su prava kojima se {tite
pronalasci i znaci razlikovanja - patent, model i uzorak, robni i
uslu‘ni ‘ig kao i autorska prava koja imaju autori knji‘evnih i
umjetni~kih djela glede svojih tvorevina (autorska djela).

^lanak 6.

Porez na promet nepokretnosti i prava ne pla}a se:
1. na promet nepokretnosti u me|usobnim odnosima izme|u

op}ina, kantona, Federacije Bosne i Hercegovine, Bosne i
Hercegovine i humanitarnih organizacija;

2. na promet nepokretnosti u postupku komasacije,
arondacije i eksproprijacije, te kada se promet nepokretnosti vr{i
na temelju zakona, nezavisno od volje poreskog obveznika;

3. na promet nepokretnosti kada gra|anin, kome je
eksproprisana nepokretnost, u roku od dvije godine od dana kada
je primio naknadu za eksproprisanu nepokretnost, kupi drugu
nepokretnost i to do iznosa naknade koja odgovara naknadi za
eksproprisanu nepokretnost;

4. kada se nepokretnost prenosi na inozemno konzularno ili
diplomatsko predstavni{tvo, pod uvjetom reciprociteta;

5. kada nositelj stanarskog prava ili ~lanovi njegovog
obiteljskog doma}instva otkupljuju stan u dr‘avnoj svojini;

6. prilikom zamjene nepokretnosti, osim na razliku prometne
vrijednosti nepokretnosti koje se zamjenjuju;

7. kada se pravo vlasni{tva na nepokretnosti ili prava prenosi
na davatelja do‘ivotnog izdr‘avanja koji se u odnosu na primatelja
izdr‘avanja nalazi u prvom nasljednom redu;

8. kada se stje~e pravo vlasni{tva na nepokretnostima
sukladno propisima o privatizaciji;

9. kada se prilikom osnutka privrednog dru{tva nepokretnost
unosi kao osniva~ki ulog;

10. kada se nepokretnost unosi naknadno u privredno dru{tvo
u postupku dokapitalizacije;

11. kada se u postupku spajanja dva ili vi{e privrednih
dru{tava u jedno ili diobe privrednog dru{tva na dva ili vi{e novih
privrednih dru{tava vr{i prijenos nepokretnosti u okviru raspo-
lo‘ive imovine privrednog dru{tva;

12. na promet nepokretnosti u cilju rje{avanja stambenog
pitanja obitelji poginulih boraca, ratnih vojnih invalida, demo-
bilisanih boraca i prognanih osoba, ukoliko oni ili ~lan njihovog
obiteljskog doma}instva nije vlasnik stana, odnosno obiteljske
ku}e, niti je nositelj stanarskog prava na stanu u dr‘avnoj svojini;

13. na promet poljoprivrednog zemlji{ta koje se pribavlja u
cilju obavljanja poljoprivredne djelatnosti do dono{enja rje{enja
o promjeni namjene.

Dokapitalizacijom u smislu odredaba ovog Zakona smatra
se unos nove nepokretnosti u imovinu dru{tva.

II. POREZNI OBVEZNIK

^lanak 7.

Obveznik poreza na promet nepokretnosti i prava je proda-
valac nepokretnosti odnosno prava.

Prilikom zamjene nepokretnosti ili prava porezni obveznik
je onaj u~esnik u zamjeni koji daje u zamjenu nepokretnost ili
pravo ve}e vrijednosti.

Ako se prijenosi idealni dio vlasni{tva na nepokretnosti
odnosno idealni dio prava, porezni obveznik je svaki suvlasnik
prodavalac posebno.
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